
.2 ., I

(Do m \A 2;»; .0

PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA
UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL

RESOLUCIQN No.10/2018
MODIFICATIVA 1 DEL CONTRATO No. 24/2017

”CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURO TODO RIESGO E INCENDIO

Y COBERTURA DE ROBO v HURTO PARA LA

PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA”

Ministerio delico, Procuraduri’a General de la Repdblica, San Salvador, a las diez horas del dl’a

dieciocho de mayo de dos mil dieciocho, de conformidad a lo establecido en la Ley de Adquisiciones
y Contrataciones de la Administracion PL’Jinca. La infrascrita Procuradora General de la Republica,

CONSIDERANDO:

Que la Procuradun’a General de la Repdblica suscribio el contrato No. 24/2017,
”Contratacion de Poliza de Seguro Todo Riesgo e Incendio y Cobertura de Robo y Hurto para
la Procuradun’a General de la Republica”, de fecha once de julio de dos mil diecisiete, con la

Sociedad La Central Seguros y Fianzas/ Sociedad Anonima, que se abrevia LA CENTRAL DE

FIANZAS Y SEGUROS, SAD/LA CENTRAL DE SEGUROS, S.A.” "LA CENTRAL DE FIANZAS, S.A. y/o "LA
CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS, 5A.", y en su giro comercial “LA CENTRAL DE SEGUROS Y

FIANZAS”, a ejecutarse en el plazo de un afio, del periodo Comprendido de Ias doce (12)
meridiano del once de quio de dos mil diecisiete a Ias doce (12) meridiano del once dejulio de dos

mil dieciocho, por un monto total de TRECE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO 34/100
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$13,288.34) IVA incluido, correspondiente a

la prima DIEZ MIL CUATROCIENTOS VEINTITRES 79/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE

AMERICA ($10,423.79) IVA incluido, por la Péliza de seguro de Todo Riesgo Incendio; y DOS MIL

OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO 55/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
($2,864.55) IVA incluido; por la cobertura de seguro de Robo y Hurto;

Que segdn nota de fecha siete de mayo de dos mil dieciocho, firmada por Lucia Esther Reyes
Flores, Encargada de Activo Fijo Advhonoren y Administradora del Contrato, con el visto

bueno de la Coordinadora interina de la Unidad de Control de Bienes Institucionales, en la

que solicita incluir en la Poliza de Todo Riesgo Incendio, eI monto total de CUATROCIENTOS

SETENTA Y DOS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO 39/100 DCLARES DE LOS ESTADOS

UNIDOS DE AMERICA (US$472,S84.39) IVA incluido, de mobiliario y equipo asignado a las

diferentes Procuradun’as Auxiliares;

Que Ia Unidad Financiera Institutional manifesto, a través del Técnico Presupuestario, segdn
correo electrénico de fecha cuatro de mayo de dos mil dieciocho, que se cuenta con

disponibilidad presupuestaria para financiar dicha inclusion;

Que eI once de mayo de dos mil dieciocho se recibio correo electronico con la oferta de la

inclusion del seguro, suscrita por el Licenciado Jimmie Edwin Alexander Guzman Garcia,
Gerente de la Central Seguros y Fianzas, Sociedad Anonima, en la que detalla que el

incremento de la prima a pagar por la inclusion de mobiliario y equipo, es de DOSCIENTOS

NOVENTA Y OCHO 26/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$29826) IVA

incluido, para el periodo comprendido del siete de mayo aI once de julio ambas fechas de
dos mil dieciocho;

Que el contrato No. 24/2017, ”Contratacio’n de Poliza de Seguro Todo Riesgo Incendio y
Cobertura de Seguros de Robo y Hurto para la Procuraduri’a General de la Republica”,

DOCUMENTO ELABORADO EN VERSION PUBLICA, ART.30, LAIP, SE 
HAN SUPRIMIDO DATOS PERSONALES



dispone en su ciéusula Vlll. MODlFICACION: “El presente contrato podré ser modificado 0

ampliado en su plazo y vigencia, antes del vencimiento de su plazo, de conformidad a lo

establecido en los articulos ochenta y tres A y B de la LACAP; debiendo emitir “LA

CONTRATANTE”, Ia Correspondiente resolucic’m modificativa, debiendo la "LA CONTRATISTA”

en caso de ser necesario, modificar o ampliar Ios plazos y montos de la Garantl’a de

Cumplimiento de Contrato, segL’m lo indique ”LA CONTRATANTE”, y formaré parte del

presente contrato”.

PORTANTO,

De acuerdo alas razones antes expuestas y a Ios articulos 83»/—\ y 83—8 de la Ley de Adquisiciones

\/ Contrataciones de la Administracién deIica, la infrascrita Procuradora General de la

Repdblica, en uso de sus facultades legales,

RESUELVE:

1. Modificar el Contrato N° 24/2017 ”Contratacién de Péliza de Seguro Todo Riesgo Incendio y

Cobertura de Seguros de Robo y Hurto para la Procuraduria General de la Repdblica”, de 1

fecha once de julio de dos mil diecisiete, en el sentido de incrementar a partir del 7 de

mayo de dos mildieciocho,1a Péliza Todo Riesgo Incendio, en Ios montos de equipo segdn

detaile:

Direccién Suma Asegurada

Procuradurl’a Auxiliar de Soyapango $11,974.64

Procuraduria Auxiliar de Apopa $10,825.79

Procuraduria Auxiliar de Santa Ana $15,269.11

Procuraduria Auxiliar de Santa Ana (anexo) $2,970.14

Procuradurl’a Auxiliar de Metapa’n $3,136.86

Procuradurl’a Auxiliar de Ahuachapén $12,590.71

Procuradurl’a Auxiliar de Sonsonate $12,305.95,

Procuraduria Auxiliar de La Libertad $9,999.50

Procuraduria Auxiliar de Cojutepeque $22,098.91

Procuradun’a Auxiliar de Chalatenango $15,042.93

Procuraduria Auxiliar de Sensuntepeque $13,397.68

Procuraduria Auxiliar de Zacatecoluca $19,819.33

Procuraduria Auxiliar de San Vicente $24,972.03

Procuraduria Auxiliar de San Miguel $8,649.45

Procuradurn’a Auxiliar de Usuiuta’n $18,208.88

Procuraduria Auxiliar de Moraza’m $15,623.72
‘

Procuradun’a Auxiliar de La Unién $10,929.09

Ed ifiCio Torre PGR $224,409.63

lnstalaciones parqueo sur $20,360.04
‘1

TOTAL $472,584.39 1,

2. Que e1 monto a incrementar correspondiente a la prima de la Péliza Todo Riesgo lncendio

es de DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO 26/100 DDLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE

AMéRICA (US$298.26) IVA inciuido, por la inclusic’m de mobiiiario y equipo, generando un
,

incremento de la suma asegurada en CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS MIL QUINIENTOS f

OCHENTA Y CUATRO 39/100 DDLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 1;

(US$472,584.39), para e! periodo comprendido del siete de mayo al once de julio ambas
:

fechas de dos mH dieciocho;



3. Se mantienen inaiterados Ios demés términos del contrato NE 24/2017;

4. Se hace constar que se cuenta con la correspondiente asignacién presupuestaria, Io cual se

verificé con la Unidad Financiera Institucional.

NOTIFIQUESE.




